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NOTA RESUMEN

El objeto de la Estadistica del Seguimiento educativo y del rendimiento académico del alumnado que
accede a FP es facilitar informacién estadistica sobre el seguimiento del alumnado que accede por primera
vez a los distintos grados de Formacion Profesional del Sistema Educativo, facilitando informacion de la
complecion del grado y del abandono, intentando también recoger la continuidad en otras ensefianzas del
sistema educativo para aquellos que no completan el grado iniciado. También se va incidiendo en la situacion
educativa, en cada curso para el que se hace el seguimiento, de aquél alumnado que todavia no ha
completado el grado iniciado.

Esta estadistica forma parte de las estadisticas derivadas de la Estadistica de Alumnado de Formacion
Profesional, junto con las del seguimiento de alumnado graduado en FP, tanto en su insercion laboral como
en su posterior continuidad dentro del sistema educativo.

En la definicién de la metodologia, se ha tomado como referencia la utilizada en el marco del Proyecto INES
de la OCDE para conocer la complecién de los estudios de los niveles de educacién superior o de educacién
secundaria segunda etapa. También se ha tenido en cuenta la operacién de los Indicadores de rendimiento
académico de los Estudios Universitarios, realizada por el Ministerio de Universidades.

Esta estadistica esta relacionada con los objetivos que persigue la Encuesta de transicidn educativo-formativa
e insercion laboral que realiza el INE, basada en el seguimiento de los titulados no universitarios y de los
abandonos de la ESO sin titulacién.

En la difusién que se realiza en 2024 se completa el seguimiento del alumnado que accede a los diferentes
grados en el curso 2018-2019, para el que se realiza un seguimiento completo que abarca cinco cursos, hasta
el curso 2022-2023. También se facilita informacion del seguimiento de las promociones posteriores que
acceden hasta el curso 2020-2021, aunque su informacion se ird completando en el futuro hasta finalizar su
seguimiento durante cinco cursos.

Para la realizacion de esta operacién se cuenta con la cooperacién del Ministerio de Ciencia, Innovacion y
Universidades, realizando el cruce de los datos del alumnado que accede a Formacion Profesional con los
registros de la Estadistica de Estudiantes Universitarios.

Las diferencias y agregaciones que se mencionan en la nota, estan calculadas con un nidmero amplio de
decimales, por lo que el resultado operando con un solo decimal puede no coincidir exactamente con el
indicado en el texto de la nota.
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Resumen de los principales resultados

El 54,9% del alumnado que accedid a FP Basica en el curso 2018-2019 habia titulado cuatro
afos después (+4,3 p.p. que la promocién anterior que accedi6 en 2017-2018), este porcentaje de
titulacion se eleva al 67,1% para los que acceden a Grado Medio (+2,8 p.p. que la promocion
anterior) y al 76,8% paralos que acceden al Grado Superior (+1,5 p.p. que la promocién anterior).

Los porcentajes de titulacion de hombres (54,5%) y de mujeres (55,9%) son muy préximos en FP
Basica, pero el porcentaje de titulados en Grado Medio sobre los que acceden es +10,1 p.p.
mayor en las mujeres (72,9%) que en los hombres (62,8%), diferencia favorable a las mujeres
gue también se produce en el Grado Superior, +8,1 p.p., siendo el porcentaje para las mujeres
del 81,1% y para los hombres del 73,1%.

De acuerdo a la edad de acceso, el mayor porcentaje de titulacion corresponde en la FP Bésica
a los 15 afos (59,3%), en el Grado Medio a los 16 afios (82,2%) y en el Grado Superior a los
18 afios (85,6%).

Las familias profesionales que presentan los mayores porcentajes de titulados en FP Basica son
Instalacion y Mantenimiento (65,2%), Servicios Socioculturales y a la Comunidad (60,7%),
Fabricacibn Mecanica (58,6%) y Comercio y Marketing (58,4%), en Grado Medio destacan
Seguridad y Medio Ambiente (+84,8%), Sanidad (79,6%) y Actividades Fisicas y Deportivas
(79,1%), y en Grado Superior las familias de Servicios Socioculturales y a la Comunidad
(86,5%), Sanidad (83,0%) y Actividades Fisicas y Deportivas (82,3%).

El porcentaje de alumnado que accedio en el curso 2018-2019 y titula alos dos afios en FP Basica
es del 42,4% (el 10,4% titula a los tres afios y el 2,1% a los cuatro), en Grado Medio es del 46,1%
(el 16,3% titula a los tres afios y el 4,6% a los cuatro) y en Grado Superior del 53,1% (el 19,8%
titula a los tres afios y el 4,0% a los cuatro).

Atendiendo a la condicion de acceso del alumnado en el curso 2018-2019, en Grado Medio titula
el 70,3% de los que accedieron tras finalizar la ESO con el titulo de Graduado en ESO vy el
47,0% de los que accedieron con el titulo de FP Basica, y el 51,8% de los que acceden con
Prueba o Curso de Acceso; en Grado Superior titula el 79,8% de los que acceden con el titulo
de Bachiller, el 74,2% de los que acceden con el titulo de Técnico de Grado Medio y el 71,1%
de los que acceden con Prueba o Curso de Acceso.

El 75,8% del alumnado que accede a FP Bésica en el curso 2020-2021 continta matriculado
en este grado al curso siguiente, y el 3,1% cursa otras ensefianzas del sistema educativo. En
Grado Medio seria el 82,2% el que continta matriculado, y un 1,8% cursa otras ensefianzas,
siendo en el Grado Superior el 87,9% el que continta en el segundo afio en ese grado y un
1,7% cursa otras ensefianzas.

!
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[l. Seqguimiento educativo del alumnado que accede a FP Bésica

[I.1. Alumnado que completa el Grado de FP Béasica

En el curso 2022-2023, el 54,9% del alumnado que accedio a FP Basica en el curso 2018-2019 habia titulado
en ese grado, permaneciendo el 7,1% de los no titulados matriculados en el sistema educativo, y el 38,0%
restante no habria titulado ni aparece recogido dentro de la matricula del sistema educativo. El porcentaje de
titulados se incrementa en +4,3 p.p. con respecto a la promocion que accedié en el curso anterior 2017-2018.

Por comunidad auténoma, los porcentajes mas altos del alumnado que ha conseguido la titulacion cuatro
afos después de acceder a FP Basica en el curso 2018-2019 corresponden a Comunidad Foral de Navarra,
67,4%, La Rioja, 67,2%, Pais Vasco, 65,9% y Galicia, 64,8%. Los porcentajes mas bajos de alumnado que
ha conseguido la titulacion corresponden a las ciudades autonomas de Melilla, 31,0%, y de Ceuta, 32,8%,
seguidas a bastante distancia de Comunidad de Madrid, 44,0%, y Principado de Asturias, 46,6%.

Por otra parte, a la ciudad autbnoma de Melilla, con 57,2%, le corresponde el mayor porcentaje de alumnado
gue no aparece matriculado y no ha titulado en FP Basica al iniciarse el curso 2022-2023, seguida a bastante
distancia por Comunidad de Madrid, 45,0%, Principado de Asturias, 43,4%, y Canarias, 43,3%. Se ha de
destacar que, la ciudad autonoma de Ceuta destaca con el mayor porcentaje de alumnado que no ha titulado,
pero sigue matriculado en el sistema educativo, 29,0%, seguida a bastante distancia de la ciudad auténoma
de Melilla, 11,8%, y de Comunidad de Madrid, 11,0%.

Grafico 1: Situacién en el curso 2022-2023 del alumnado que accedi6 a FP Béasica en el curso 2018-2019
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Nota: Catalufia no dispone de alumnado de FP Basica en el curso de referencia.

Por sexo, no existen diferencias demasiado significativas en el porcentaje global de alumnado titulado cuatro
aflos después de acceder a FP Basica en el curso 2018-2019, siendo algo superior el porcentaje para las
mujeres, 55,9%, que para los hombres, 54,5%. Por comunidad auténoma, existentes situaciones mas
dispares, destacando las mayores diferencias favorables a las mujeres en Comunidad de Madrid +6,7 p.p.,
Canarias, +4,4 p.p., y La Rioja, +3,6 p.p.; y para los hombres en la ciudad autbnoma de Melilla, +6,5 p.p., llles
Balears, +4,2 p.p., y Principado de Asturias, +4,0 p.p.
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Grafico 2: Alumnado que accedi6 a FP Basica en el curso 2018-2019 y titula ™, por comunidad auténomay sexo
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Catalufia no dispone de alumnado de FP Basica en el curso de referencia.

Por familia profesional, también existen diferencias en el porcentaje de alumnado que titula, destacando que
el 65,2% del alumnado que accedié a la familia de Instalaciéon y Mantenimiento en el curso 2018-2019 ha
titulado, seguida de la familia de Servicios Socioculturales y a la Comunidad con un 60,7% y del 58,6% de
Fabricacion Mecanica. Los menores porcentajes de alumnado que titula aparecen en Transporte y
Mantenimiento de Vehiculos, 49,6%, Madera, Mueble y Corcho, 51,0%, e Imagen Personal, 51,3% Aunque
la representatividad de la informacion por familia profesional y por sexo es limitada para algunas familias, se
detecta que existen familias con cierta diferencia en el porcentaje de titulados de cada sexo, ademas de
diferente signo. Las mujeres tienen un porcentaje claramente superior, especialmente, en Servicios
Socioculturales y a la Comunidad, 62,8% (57,8% para hombres) y en Industrias Alimentarias, 62,6% (51,2%
para hombres), y los hombres tienen un porcentaje mayor, por ejemplo, en Instalacién y Mantenimiento,
65,3%, y sin datos representativos para las mujeres, y en Fabricacion Mecéanica y Agraria, ambas con 59,1%
(43,1% para mujeres en la primera y un 54,9% en la segunda).

Gréfico 3: Alumnado que accedi6 a FP Basica en el curso 2018-2019 y titula (Y, por familia profesional y sexo
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para la familia de Maritimo-Pesquera y Vidrio y Ceramica, y para mujeres en las familias
de Edificacion y Obra Civil y de Instalacion y Mantenimiento.

Atendiendo a la edad del alumnado que accede a FP Basica en el curso 2018-2019, se observa que el mayor
porcentaje de alumnado que titula corresponde al que accedié con 15 afos (59,3%), descendiendo algo en
los que acceden con 16 afios (54,8%) o con 17 afios (51,8%). Para la reducida cifra de alumnado que accede
con 18 o mas afios, se produce un descenso significativo en el porcentaje de titulacion, 39,9% para el conjunto
de 18 y 19 afios y 32,2% para los de 20 o mas afios. La situacion por edad es similar en ambos sexos, y la
diferencia entre ambos sexos mas significativa es en 18 y 19 afios (+5,5 p.p. favorables a las mujeres) y en

el grupo 20 y mas afios (+4,4 p.p. también favorables a las mujeres).

Gréfico 4: Alumnado que accedi6 a FP Basica en el curso 2018-2019 y titula @, por edad y sexo

70%

56,9
56,9
60% [ . 54,3
- : o
o [oa8] .
) 54,0 ]
50,5 °
40% - 35,0
38,1 °
30% . u
30,6
20%
10%
54,9 59,3 54,8 51,8 39,9 32,2
0%
Total 15 afios 16 afios 17 afios 18 y 19 afios 20y mas afios

Ambos sexos BEHombres ® Mujeres

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.

Segun el curso de ESO realizado cuando acceden a FP Basica en el curso 2018-2019, se tiene que el 59,5%
gue ha cursado tercer curso titula, porcentaje que se reduce al 50,3% para los que acceden de forma
excepcional desde segundo curso de ESO, (9,2 p.p. de diferencia). Esta situacion se da en todas las
comunidades. Las mayores diferencias favorables al tercer curso de ESO se muestran en la ciudad autonoma
de Melilla (23,3 p.p.), Comunitat Valenciana (19,6 p.p.), ciudad autbnoma de Ceuta (18,0 p.p.) y Castilla la

Mancha (15,4 p.p.).

Gréfico 5: Porcentaje de alumnado que accedi6 a FP Basica en el curso 2018-2019 y titula ™Y, por forma de
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Catalufia no dispone de alumnado de FP Bésica en el curso de referencia.
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Por familia profesional, también existe un mayor porcentaje de titulados entre los procedentes de tercer curso
de ESO que entre los procedentes de segundo curso, en todas las familias profesionales. Las mayores
diferencias favorables en tercer curso aparecen en Industrias Alimentarias (+19,3 p.p.), Instalacién y
Mantenimiento (+16,2 p.p.) € Imagen Personal (+12,0 p.p.).

Gréfico 6: Porcentaje de alumnado que accedié a FP Béasica en el curso 2018-2019 y titula @, por forma de
acceso y familia profesional
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para la familia de Maritimo-Pesquera y Vidrio y Ceramica.

Del alumnado que accede a FP Bésica en el curso 2018-2019, el 42,4% ha titulado al concluir el segundo afio
académico, al tercer afio lo hace un 10,4% mas y en el cuarto afio termina un 2,1%. Por comunidad auténoma,
destacan con el porcentaje mas alto de alumnado que finaliza en dos afios la Comunidad Foral de Navarra,
52,9%, Pais Vasco, 51,2%, y La Rioja, 50,1%. En el tercer afio los mayores porcentajes de titulacion
corresponden a Castilla y Ledn, 15,9%, La Rioja, 13,3%, y Comunidad Foral de Navarra, 12,7%. En el cuarto
afio, los porcentajes son muy reducidos, apareciendo los més altos en La Rioja, 3,8%, Castilla y Ledn, 3,6%,
y la ciudad auténoma de Ceuta, 3,1%.

Gréfico 7: Porcentaje de alumnado que accedi6é a FP Basica en el curso 2018-2019 y titula ™, por afio en el que
finalizay comunidad autbnoma
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Catalufia no dispone de alumnado de FP Basica en el curso de referencia.
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Por familia profesional, las que presentan mayores porcentajes de alumnado que concluye el grado en dos
afios son Servicios Socioculturales y a la Comunidad (51,2%), Instalacién y Mantenimiento (48,6%) y Agraria
(46,3%). Los menores porcentajes corresponden a Transporte y Mantenimiento de Vehiculos (37,4%),
Madera, Mueble y Corcho (37,9%) y Artes Gréficas (38,9%). En el tercer afio destaca el porcentaje de titulados
también en Instalacion y Mantenimiento (15,0%), seguido de Informatica y Comunicaciones y Madera, Mueble
y Corcho (11,6%). En el cuarto afio, los porcentajes son poco significativos, teniendo los mayores porcentajes
Artes Graficas (3,2%) y Transporte y Mantenimiento de Vehiculos e Informatica y Comunicaciones (2,5%).

Gréfico 8: Porcentaje de alumnado que accedié a FP Basica en el curso 2018-2019 y titula (Y, por afio en el que
finaliza y familia profesional
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para la familia de Maritimo-Pesquera y Vidrio y Ceramica.

Del 54,9% del alumnado que titula en FP Basica en los cuatro afios siguientes al que accedio en 2018-2019,
la practica totalidad lo hace en el ciclo al que accede inicialmente, el 53,6%, finalizando el 1,3% restante otro
ciclo diferente al elegido inicialmente. Por comunidad autonoma, entre los que finalizan otro ciclo diferente al
del acceso destacan los porcentajes de Castilla y Le6n (3,0%), La Rioja (2,6%) y Comunidad Foral de Navarra,
(2,5 %).

Gréfico 9: Alumnado que accedi6 a FP Basica en el curso 2018-2019 y titula (Y, por ciclo finalizado y
comunidad autbnoma
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Ciclo formativo de acceso ~ mOtro ciclo formativo

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Catalufia no dispone de alumnado que inicie FP Basica en el curso de referencia.
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Por familia profesional, también se observan ciertas diferencias segun el ciclo en el que titula respecto al que
accede inicialmente, aunque en general se trata de porcentajes poco significativos los que acaban un ciclo
diferente, destacan las familias profesionales de Artes Gréficas (2,5%) y Fabricacion Mecanica (2,1%).

Gréfico 10: Alumnado que accedi6 a FP Basica en el curso 2018-2019 y titula @, por ciclo finalizado y
familia profesional

0% 04
"~ 21 11 08 11

60% 05 13 11 18 15 ,5 14 09 19 13 13

50% f— —_——

40%
30%
20%
10%

0%

64,8
602 565 573 574 568 556 536 536 528 522 509 51,9 523 503 497 4ga

> (o) @ P ) % 2 O > S D o > o o
(\\Q’Q &o“ & S @\ 50 ,5@ & ¢ & & &F I & PN
RS Q)o'b & ¥ P & Q. o S o@ & @ S &P X\
SR A A SIS O ¢ e AN
N NS 3 & D O 3 @ 3 2 & & S
0 N X ) & S . 3 ? Q Q ) & )
\'bo 6\00 . Q‘bo & > «@ \X\,b C)o(\ 4 & O O ¥ \é\{b > *Q
ST o N &P Q & O & > &
S 0 9 S S RS & X8 S o
A . < ) S & 3 O Q/b R’ £
9@ vb @’b &
<@

Ciclo formativo de acceso  mOtro ciclo formativo

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para la familia de Maritimo-Pesquera y Vidrio y Ceramica.

Atendiendo a la titularidad del centro, se observa que el 53,7% de los que accedieron a FP Basica en el curso
2018-2019 en centros publicos, ha titulado, siendo este porcentaje el 58,9% de los que accedieron a
ensefianza privada concertada (el alumnado de ensefianza privada no concertada representa un porcentaje
muy reducido en este grado). En la mayoria de las comunidades auténomas con informacion representativa
para ambas ofertas, el porcentaje correspondiente a la ensefianza concertada es mayor, destacando la
diferencia entre ambas ofertas que se da en Comunitat Valenciana (+13,0 p.p.), llles Balears (+12,0 p.p.),
Canarias (+10,9 p.p.) y Principado de Asturias (+9,0 p.p.). Aunque el porcentaje correspondiente a los centros
publicos es mayor en Aragon (+11,7 p.p.) y Comunidad Foral de Navarra (+4,1 p.p.).

Gréfico 11: Alumnado que accedi6 a FP Basica en el curso 2018-2019 y titula ™, por titularidad del centro y
comunidad autonoma
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Todos los centros H Centros publicos ® Ensefianza privada concertada

(1) Se consideran los que titulan durante los cuatro cursos siguientes al acceso al grado.
Nota: Catalufia no dispone de alumnado que inicie FP Basica en el curso de referencia.

Atendiendo a la titularidad del centro, también casi en la practica totalidad de las familias, el porcentaje de
titulacion de los que accedieron a ensefianza concertada es mayor que para los que accedieron a centros
publicos. Destacan las diferencias entre ambas ofertas en las familias de Instalaciéon y Mantenimiento (+21,7
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p.p.) y Madera, Mueble y Corcho (+21,4 p.p.), seguidas a bastante distancia por Servicios Socioculturales y a
la Comunidad (+11,6 p.p.) y Transporte y Mantenimiento de Vehiculos (+11,3 p.p.).

Grafico 12: Alumnado que accedio a FP Basica en el curso 2018-2019 y titula (1), por titularidad del centro y

familia profesional
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Todos los centros M Centros publicos ® Ensefianza privada concertada

(1) Se consideran los que titulan durante los cuatro cursos siguientes al acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para las familias Maritimo-Pesquera y Vidrio y Ceramica. Y sin suficiente
representatividad para la ensefianza concertada, en Artes Graficas, Industrias Alimentarias y Textil, Confeccion y Piel.

[I.2. Situacién del alumnado que accede a FP Béasica en los cursos siguientes.

En el curso 2021-2022, el 75,8% del alumnado que accedié a FP Basica en el curso 2020-2021 continGa
matriculado en esta ensefianza y un 3,1% aparece matriculado en otras ensefianzas del sistema educativo,
mientras el 21,1% restante no esta recogido dentro de la matricula del sistema educativo. Se produce un
descenso tras el 80,5% que continuaba en FP Basica de la promocién anterior influida por la situacién
excepcional que la pandemia supuso en la evaluacion final del curso 2019-2020.

Por comunidad auténoma, los porcentajes mas altos de alumnado que continda matriculado en FP Bésica al
curso siguiente al acceso corresponden a Pais Vasco, 84,5%, Galicia, 79,0%, la Rioja, 78,6% y Castilla la
Mancha, 78,3%. Los menores porcentajes corresponden al Principado de Asturias, 68,1%, y a la ciudad
auténoma de Melilla, 70,6%. Los porcentajes mayores de alumnado que aparecen cursando otras ensefianzas
son los de la ciudad autbnoma de Ceuta, 7,5%, y Principado de Asturias, 5,2%. Los porcentajes mas altos de
alumnado que no aparece matriculado se dan en la ciudad autonoma de Melilla, 26,9% y Principado de
Asturias, 26,7%; y los porcentajes mas reducidos en Pais Vasco, 13,7%, Ceuta ,16,4% y Galicia, 17,6%.

Grafico 13: Situacion al curso siguiente del alumnado que accedié a FP Basica en el curso 2020-2021, por
comunidad autbnoma
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Nota: Catalufia no dispone de alumnado que inicie FP Basica en el curso de referencia.
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Por familia profesional, también se producen variaciones en los porcentajes de alumnado que continlda
matriculado en FP Basica al curso siguiente al de acceso, 2020-2021, los porcentajes mas altos se dan en
las familias de Actividades Fisicas y Deportivas, 92,3%, Artes Graficas, 79,9%, e Instalacién y Mantenimiento,
79,5%; y los menores porcentajes en Madera, Mueble y Corcho, 70,2%, Textil, Confeccién y Piel, 71,0%. Los
porcentajes de alumnado que ha pasado a cursar otras ensefianzas presenta alguna variacion, yendo del
3,2% de las familias Comercio y Marketing, Hosteleria y Turismo e Imagen Personal, hasta el 0,0% de
Actividades Fisicas y Deportivas. El porcentaje de alumnado no matriculado, varia entre el valor mas reducido
de Actividades Fisicas y Deportivas, 7,7%, y el valor mas alto de Madera, Mueble y Corcho, 27,4%.

Gréfico 14: Situacion al curso siguiente del alumnado que accedié a FP Basica en el curso 2020-2021, por
familia profesional
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para las familias de Maritimo-Pesquera y Vidrio y Ceramica.

El 21,3% del alumnado que accedi6é a FP Bésica en el curso 2018-2019 no aparece matriculado al curso
siguiente, porcentaje que se incrementa 29,2% al tercer afio y al 34,4% al cuarto afio, sin considerar en ambos
casos los que ya han titulado. Por comunidad autbnoma, se producen procesos similares respecto al
incremento del alumnado que no aparece matriculado y que no titula en los afios posteriores al de acceso,
mostrando que la situacién del segundo afio determina, en gran medida, el porcentaje del cuarto afio, que
daria una medida del alumnado que no titula y que no ha optado por otra via educativa (el coeficiente de
correlacion de los porcentajes de no matriculados ni titulados entre el 2° y 4° afio es de +0,9038).

Grafico 15: Porcentaje de alumnado que accedié a FP Basica en el curso 2018-2019 y no titula ni aparece

matriculado en los cursos siguientes, por comunidad autbnoma
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Nota: Catalufia no dispone de alumnado que inicie FP Basica en el curso de referencia.
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El alumnado que accedié a FP Basica en el curso 2018-2019 vy, sin titular, no aparece matriculado en los
cursos siguientes, muestra una evolucion similar por sexo, pasando en los hombres del 21,3% en el segundo
afo al 35,5% en el cuarto afio y en las mujeres del 21,2% al 31,8%, mostrando una diferencia entre ambos
sexos de 3,7 p.p. en el cuarto afo.

Gréfico 16: Porcentaje de alumnado que accedi6 a FP Béasica en el curso 2018-2019 y no titula ni aparece
matriculado en los cursos siguientes, por sexo.
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. Seguimiento educativo del alumnado que accede a FP Grado Medio

ll.2.  Alumnado que completa el Grado Medio de FP

El 67,1% del alumnado que accede a Grado Medio de FP en el curso 2018-2019 titula en los cuatro afios
siguientes, y los no titulados lo componen un 4,3% que permanece todavia cursando ese grado, un 2,2% que
cursa otros estudios y el 26,4% restante que no aparece recogido dentro de la matricula del sistema educativo.
El porcentaje de titulados se incrementa en +2,8 p.p. con respecto a la promocioén anterior que accedié en
2018-2019.

Por comunidad auténoma, los porcentajes mas altos del alumnado que ha conseguido la titulacion cuatro
afios después de acceder al Grado Medio de FP en el curso 2018-2019, corresponden a Extremadura, 77,8%,
Comunidad Foral de Navarra, 77,4%, y Pais Vasco, 74,5%. El porcentaje mas bajo de alumnado que ha
conseguido la titulacion corresponde a la ciudad autonoma de Ceuta, 33,3% seguida a bastante distancia de
la de Melilla, 56,7%, de Canarias, 58,4%, y Castilla y Leén y Regién de Murcia, ambas con 61,7%.

Grafico 17: Situacion en el curso 2022-2023 del alumnado que accedi6 a Grado Medio de FP en el
curso 2018-2019
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Por sexo, las diferencias son bastantes significativas en el porcentaje de alumnado titulado en los cuatro afios
siguientes sobre el que accedi6 a Grado Medio en el curso 2018-2019, superando el porcentaje de las mujeres
(72,9%) en 10,1 p.p. al de los hombres (62,8%). Por comunidad autonoma, en todas ellas es mayor el
porcentaje de mujeres tituladas, destacando con las mayores diferencias la ciudad autbnoma de Ceuta (+16,5
p.p.), Cantabria (+14,8 p.p.) y Principado de Asturias (+13,9 p.p.). Las situaciones més equilibradas, con
menores diferencias favorables a las mujeres, aparecen en la ciudad auténoma de Melilla (+3,8 p.p.), Castilla
y Ledn (+5,2 p.p.) y La Rioja (+5,7 p.p.).
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Grafico 18: Alumnado que accedi6 a Grado Medio en el curso 2018-2019 y titula ¥, por comunidad auténomay
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.

Por familia profesional también existe una variacion significativa en el porcentaje de alumnado que titula,
destacando con los mayores porcentajes las familias de Seguridad y Medio Ambiente (+84,8%), Sanidad
(79,6%), Actividades Fisicas y Deportivas (79,1%) y Servicios Socioculturales y a la Comunidad (77,3%). Por
el contrario, los porcentajes mas bajos corresponden a Madera, Mueble y Corcho (51,8%), Edificacién y Obra
Civil (54,8%), Hosteleria y Turismo (57,9%) y Electricidad y Electrénica (58,3%).

En la mayoria de las familias profesionales las mujeres suelen tener un porcentaje mayor de titulacion,
destacando Servicios Socioculturales y a la Comunidad (+13,8 p.p.), Imagen Personal (+12,0 p.p.), Textil,
Confeccién y Piel (+11,3 p.p.). Pero también existen algunas familias en las que los porcentajes de hombres
gue titulan son mayores, especialmente en Electricidad y Electrénica (+6,3 p.p.) y Madera, Mueble y Corcho

(+5,3 p.p.).

Gréfico 19: Porcentaje de alumnado que accedié a Grado Medio en el curso 2018-2019 y titula (Y, por familia
profesional y sexo

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Ambos sexos BEHombres ® Mujeres

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para las familias de Industrias Extractivas y Vidrio y Ceramica.
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Atendiendo a la edad del alumnado que accede al Grado Medio en el curso 2018-2019, se observa que el
mayor porcentaje de alumnado que titula corresponde claramente al alumnado que accede con 16 afos,
82,2%, reduciéndose para la edad de 17 afios al 68,2,%, para continuar descendiendo en la edad de 18 afios,
59,7%, y en la de 19 afios, 56,9%, manteniéndose en el mismo nivel en la de 20 afios, situandose entre los
21 y 24 afos alrededor del 60%, para seguir recuperandose en el grupo de 25 a 29 afios, al 65,3%, y mucho
mas significativamente en los mayores de 30 afios, 70,5%. Por sexo las evoluciones son similares,
manteniéndose los porcentajes claramente mas altos para las mujeres, y presentando su menor diferencia
entre sexos a los 16 afios, donde las mujeres superan solo en 5,2 p.p. a los hombres.

Gréfico 20: Alumnado que accedi6 a Grado Medio en el curso 2018-2019 y titula (¥, por edad y sexo
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Se Incluye también el reducido alumnado de 15 afios.

Atendiendo a la condicién con la que el alumnado accede a Grado Medio en el curso 2018-2019, se tiene que
titula el 70,3% que accedié tras finalizar la ESO con el titulo de Graduado en ESO, porcentaje que se reduce
al 47,0% para los que acceden con el titulo de FP Bésica, 23,3 p.p. menos, y al 51,9% para los que acceden
con Prueba o Curso de Acceso, 18,4 p.p. menor también que para los que titularon en la ESO. En todas las
comunidades, el porcentaje de titulados en ESO que terminan es superior a los que acceden con el titulo de
FP Basica, destacando La Rioja con +33,3 p.p. superior y Comunitat Valenciana con +31,0 p.p. Destaca el
porcentaje de titulados en Grado Medio entre los acceden con el titulo de FP Basica de Pais Vasco (61,5%)
y Extremadura (58,7%). Por otra parte, el porcentaje de titulados entre los que acceden con Prueba o Curso
de Acceso es superior a los que acceden con titulo de FP Basica en todas las comunidades, salvo en
Cantabria (+2,0 p.p. mayor para los que acceden con titulo de FP Basica).
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Grafico 21: Porcentaje de alumnado que accedié a Grado Medio en el curso 2018-2019 y titula ), por forma de
acceso y comunidad autbnoma
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: El valor del porcentaje de alumnado con Prueba o curso de acceso a Grado Medio no aparece representado.

Por familia profesional, también es claramente mayor en todas las familias el porcentaje de titulacion de los
procedentes de la ESO con titulo, que entre los procedentes con titulo de FP Basica, destacando las mayores
diferencias en las familias de Actividades Fisicas y Deportivas (+31,7 p.p. favorables a los titulados en ESO),
Servicios Socioculturales y a la Comunidad (+25,9 p.p.) y Agraria (+25,1 p.p.), mientras que la menor
diferencia corresponde a Imagen Personal (+15,3 p.p.). Respecto al alumnado que accede a través de Prueba
o curso de acceso a Grado Medio sefialar que las menores diferencias con el porcentaje de finalizaciéon de
los titulados en ESO aparecen en Sanidad (+9,3 p.p.). También mencionar que existen bastantes familias en
las que los porcentajes de titulados que accedieron con el titulo de FP Basica y a través de Prueba o Curso
de Acceso, estan bastante igualados.

Gréfico 22: Porcentaje de alumnado que accedié a Grado Medio en el curso 2018-2019 y titula @, por forma de
acceso y familia profesional
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.

Nota: El valor del porcentaje de alumnado con Prueba o curso de acceso a Grado Medio no aparece representado. Datos sin

suficiente representatividad para las familias de Industrias Extractivas y Vidrio y Ceramica.
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Dos afos después de acceder al Grado Medio en el curso 2018-2019, un 46,1% ha terminado, al tercer afio
lo hace un 16,3% mas, y en el cuarto afio lo hace un 4,6%. Las comunidades con mayores porcentajes de
alumnado que concluye el grado en dos afios son la Comunidad Foral de Navarra (55,8%), Catalufia (50,8%),
Comunitat Valenciana (50,3%) y Extremadura (47,9%). En el tercer afio destaca el porcentaje de titulados de
Comunidad Foral de Navarra (24,2%) seguido de los de Galicia y Cantabria con (21,2%). En el cuarto afio
destaca Castilla y Leon (6,4%) y Galicia (6,3%).

Gréfico 23: Porcentaje de alumnado que accedié a Grado Medio en el curso 2018-2019 y titula Y, por afio en el
que finaliza y comunidad autbnoma
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.

Las familias profesionales con mayores porcentajes de alumnado que concluye el grado en dos afios son
Seguridad y Medio Ambiente (71,9%), Actividades Fisicas y Deportivas (71,4%) y, a bastante distancia,
Sanidad (61,5%). En el tercer afio destaca el porcentaje de titulados de Fabricacién Mecanica (21,8%),
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos (21,2%) y Quimica (20,3%). En el cuarto afo los porcentajes mas
significativos corresponden a Quimica (8,0%), y Artes Graficas e Informatica y Comunicaciéon (ambas con
6,7%).

Gréfico 24: Alumnado que accedié a Grado Medio en el curso 2018-2019 y titula ™, por ciclo finalizado y
familia profesional
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para las familias de Industrias Extractivas y Vidrio y Ceramica.
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Del 67,1% que titula en Grado Medio sobre los que accedieron en 2018-2019, una amplia mayoria lo hace en
el ciclo al que eligi6 inicialmente, el 63,5%, finalizando el 3,6% restante otro ciclo diferente al iniciado en 2018-
2019. Por comunidad autdbnoma y en relacién a este ultimo dato, destacan que el 4,9% ha titulado en otro
ciclo en Castilla y Ledn, Pais Vasco e llles Balears.

Gréfico 25: Alumnado que accedié a Grado Medio en el curso 2018-2019 y titula ™, por ciclo finalizado y
comunidad autonoma
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.

Por familia profesional también se observan ciertas diferencias segun el ciclo en el que titula respecto al que
se accede inicialmente, aunque en general, se trata de porcentajes poco significativos, destacan Instalacion
y Mantenimiento (7,5%), Quimica (7,0%) y Artes Graficas (6,0%), con los mayores porcentajes de alumnado
que finaliza un ciclo diferente al de acceso.

Gréfico 26: Alumnado que accedié a Grado Medio en el curso 2018-2019 y titula ™, por ciclo finalizado y familia

profesional
0% 3
1,8

80% 19 55

23 27
70% .

b 36 45 26 60 40 31 31 32 40 26 0,0
60% ' 75 35 53 59
46 54

50%

40% 824 779 771 744

0% 67,0 65,6

61,3 63,0 61,2 61,9 61,0 60,5
59.4 56,6 582 595 535 597 553 53 05 ]

20%
10%

0%

SIS SR S G SRSV I VL S S AN RN N SERR R SRR SSX N P IR\ g
~¢\Q’° & & o&o § & S @\)Q N ng\ & & *Q \‘5\&\ & @o(\ fé\\@ ¥ & € o "
= AN AR A NI Y- SRR ¢ SR S I Y Ch e N G LN A S P SIS
A AR N CLLL e S & O 3 & & @

N & & At \?{@ SO IR Ty S € & S NS S
S) PO ™ & PN & P S & & F & N R
& 5o A & @ & @ O & N @ S & & LI
& S & F & & & N RN <4
y § & < @ P $ &é‘. S N 6JO & Q/b ’b®
2 9 &@(\ < X
Ciclo formativo de acceso Otro ciclo formativo

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para las familias de Industrias Extractivas y Vidrio y Ceramica.
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Atendiendo a la titularidad del centro, se observa que el 64,5% de los que accedieron a Grado Medio en el
curso 2018-2019 en centros publicos ha titulado, siendo este porcentaje del 72,0% para los que accedieron a
ensefianza privada concertada y del 80,6% en los que accedieron a ensefianza privada no concertada. En
todas las comunidades, salvo Aragon y Comunidad de Madrid, el porcentaje de alumnado que accedié a
ensefianza privada concertada tiene un mayor porcentaje de titulacion que el que accedié a centros publicos,
apareciendo las mayores diferencias en Cataluia (+14,1 p.p. mayor en ensefianza concertada), llles Balears
(+12,6 p.p.) y Comunitat Valenciana (+10,9 p.p.).

Grafico 27: Alumnado que accedié a Grado Medio en el curso 2018-2019 y titula (Y, por titularidad del centro y
comunidad auténoma
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Todos los centros H Centros publicos ® Ensefianza privada concertada A Ensefianza privada no concertada

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: El valor del porcentaje de la ensefianza privada no concertada no aparece mostrado en el gréafico.

Atendiendo a la titularidad del centro, también en todas las familias en las que existe oferta y es representativa
su informacién, el porcentaje de titulacién de los que accedieron a ensefianza concertada es mayor que para
los que accedieron a centros publicos. Destacan estas diferencias en Instalaciéon y Mantenimiento (+16,1 p.p.),
Artes Gréficas (+14,9 p.p.), Quimica (+13,9 p.p.) e Informatica y Comunicaciones (+11,4 p.p.). Las diferencias
favorables a la ensefianza privada no concertada respecto a los centros publicos son similares, destacando
Imagen Personal (+16,5 p.p.), Informética y Comunicaciones (+15,7 p.p.) y Servicios Socioculturales y a la
Comunidad (+12,1p.p.), aunque el porcentaje para Comercio y Marketing es mayor en centros publicos (+8,5

p.p.).
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Gréfico 28: Alumnado que accedi6 a Grado Medio de FP en el curso 2018-2019 y titula @, por titularidad del
centro y familia profesional
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Todos los centros H Centros publicos ® Ensefianza privada concertada A Ensefianza privada no concertada

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: El valor del porcentaje de la ensefianza privada no concertada no aparece mostrado en el grafico. Datos sin suficiente
representatividad para las familias de Industrias Extractivas y Vidrio y Ceramica.

[l1.2.  Situacion en los cursos siguientes del alumnado que accede a Grado Medio

En el curso 2021-2022, el 82,2% del alumnado que accede a Grado Medio en el curso 2020-2021 continta
matriculado en esta ensefianza y un 1,8% aparece matriculado en otras ensefianzas del sistema educativo,
mientras que el 16,0% restante no esta recogido dentro de la matricula del sistema educativo.

Por comunidad autbnoma, los porcentajes més altos de alumnado que contindia matriculado en Grado Medio
al curso siguiente al acceso corresponden a Comunidad Foral de Navarra, 90,7%, Pais Vasco, 86,1% y La
Rioja, 84,8%. Los menores porcentajes corresponden a las ciudades autbnomas de Melilla, 69,9%, y de
Ceuta, 72,5 %, Canarias, 74,8% y Region de Murcia, 77,0%. Los porcentajes mayores de alumnado que
aparecen cursando otras ensefianzas son los de Canarias, 3,9%, Yy la ciudad auténoma de Melilla, 2,9%. Los
porcentajes mas altos de alumnado que no aparece matriculado corresponden a la ciudad autbnoma de
Melilla, 27,2%, seguida de Ceuta, 24,8%, y Region de Murcia, 21,5%; los porcentajes mas reducidos de
alumnado no matriculado corresponden a Comunidad Foral de Navarra, 8,2%, Pais Vasco, 12,4%, y Cantabria
y Andalucia, ambas con 14,0%.
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Grafico 29: Situacion al curso siguiente del alumnado que accedié Grado Medio de FP en el curso 2020-
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Por familia profesional, también existen diferencias en los porcentajes de alumnado que accede en 2020-2021
y que continta matriculado en Grado Medio al curso siguiente, variando entre los porcentajes mas altos que
se dan en las familias de Seguridad y Medio Ambiente, 92,1%, Sanidad, 87,9%, Servicios Socioculturales y a
la Comunidad, 87,7%, y Actividades Fisicas y Deportivas, 86,6%; y los menores porcentajes en Edificacion y
Obra Civil,72,9%, Madera, Mueble y Corcho, 73,0%, Hosteleria y Turismo 77,0%, y Maritimo Pesquera,
77,5%. Los porcentajes de alumnado que ha pasado a cursar otras ensefianzas no presentan grandes
variaciones, yendo del 3,6% de Textil, Confeccion y Piel al 0,2% de Seguridad y Medio Ambiente. El porcentaje
de alumnado no matriculado, varia entre el valor méas reducido, 7,7%, de Seguridad y Medio Ambiente, y el
valor més alto, 25,4%, de Madera, Mueble y Corcho.

Gréfico 30: Situacion al curso siguiente del alumnado que accedié a Grado Medio de FP en el curso 2020-2021,
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para las familias de Industrias Extractivas y Vidrio y Ceramica.
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El 17,4% del alumnado que accedié a Grado Medio en el curso 2018-2019 no aparece matriculado al curso
siguiente, porcentaje que se incrementa hasta el 22,4% el tercer afio y al 24,9% el cuarto afio, sin considerar
en ambos casos los que ya han titulado. Por comunidad auténoma, se producen procesos similares respecto
al incremento del alumnado que no aparece matriculado y que no titula en los afios posteriores al de acceso,
mostrando que la situacidn que se produce en el segundo afio determina en gran medida el porcentaje del
cuarto afio, que daria una medida del alumnado que no titula y que no ha optado por otra via educativa (el
coeficiente de correlacion entre el 2° y 4° afio es de +0,8884, algo menos significativo que en el caso de FP
Basica).

Gréfico 31: Porcentaje de alumnado que accedi6 a Grado Medio de FP en el curso 2018-2019 y no titula ni
aparece matriculado en los cursos siguientes, por comunidad auténoma
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El alumnado que accede a Grado Medio en el curso 2018-2019 y que no aparece matriculado en los cursos
siguientes, presenta diferencias por sexo, siendo menor el abandono de las mujeres, pasando el porcentaje
de mujeres no matriculadas del 15,8% en el segundo afio al 20,4% en el cuarto afio y el porcentaje de hombres
no matriculados del 18,7% al 28,2%, lo que hace que la diferencia entre ambos sexos en el porcentaje de no
matriculados pase de 2,9 p.p. en el segundo afio a 7,8 p.p. en el cuarto.

Gréfico 32: Porcentaje de alumnado que accedi6 a Grado Medio de FP en el curso 2018-2019 y no titula ni
aparece matriculado en los cursos siguientes, por sexo.
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V. Seguimiento educativo del alumnado que accede a FP Grado Superior

V. 1. Alumnado que completa el Grado Superior de FP

El 76,8% del alumnado que accede a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 cuatro afios después ha
titulado en ese grado, y los no titulados lo componen un 4,1% que permanece todavia cursando ese grado,
un 2,1% que cursa otros estudios y el 16,8% restante que no aparece recogido dentro de la matricula del
sistema educativo. El porcentaje de titulados se incrementa en +1,5 p.p. con respecto a la promocién que
accedio en 2017-2018.

Por comunidad auténoma, los porcentajes mas altos de alumnado que ha conseguido la titulacién cuatro afios
después de acceder al Grado Superior de FP en el curso 2018-2019, corresponden a Andalucia, 82,5%, Pais
Vasco, 82,4%, Extremadura 82,1% y Comunidad Foral de Navarra,79,9%. Los porcentajes mas bajos de
alumnado que ha conseguido la titulaciéon son para las ciudades auténomas de Ceuta, 52,4%, y de Melilla,
62,7%, seguidas de Castillay Lebn, 68,3%, y Aragon,71,2%.

Grafico 33: Situacion en el curso 2021-2022 del alumnado que accedié a Grado Superior de FP en el
curso 2018-2019.
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Por sexo, la diferencia es bastante significativa en el porcentaje de los titulados en los cuatro afios siguientes,
superando el porcentaje de las mujeres (81,1%) en 8,0 p.p. al de los hombres (73,1%). Por comunidad
autbnoma, en todas ellas es mayor el porcentaje de mujeres tituladas, destacando con las mayores diferencias
las ciudades autonomas de Ceuta (+23,9 p.p.) y de Melilla (+16,2 p.p.), Region de Murcia (+11,6 p.p.) ¥y
Andalucia (+10,6 p.p.). Las situaciones mas equilibradas, con menor diferencia favorables a las mujeres,
aparecen en Comunidad auténoma de Madrid (+4,0 p.p.), Pais Vasco (+4,2 p.p.) y Extremadura (+7,1 p.p.).
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Gréfico 34: Alumnado que accedi6 a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 y titula @, por comunidad
autbnomay sexo.
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Ambos sexos BEHombres ® Mujeres

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.

Por familia profesional, también existe una variacion significativa en el porcentaje de alumnado que titula,
destacando con los mayores porcentajes de titulacién las familias de Servicios Socioculturales y a la
Comunidad (86,5%), Sanidad (83,0%) Actividades Fisicas y Deportivas (82,3%), y Maritimo-Pesquera
(80,4%). Correspondiendo los porcentajes mas bajos a Edificacion y Obra Civil (56,9%), Madera, Mueble y
Corcho (58,6%) y, a cierta distancia, Informatica y Comunicaciones (67,5%).

En la mayoria de las familias profesionales las mujeres tienen un porcentaje mayor de titulacion, destacando
Textil, Confeccion y Piel (+18,2 p.p.), seguida a bastante distancia por Agraria (+8,3 p.p.) y Artes Graficas

(+8,2 p.p.).

Gréfico 35: Porcentaje de alumnado que accedié a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 y titula @, por
familia profesional y sexo
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Ambos sexos EHombres Mujeres

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para la familia de Vidrio y Ceramica.
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Atendiendo a la edad del alumnado que accede al Grado Superior en el curso 2018-2019, se observa que el
mayor porcentaje de alumnado que titula en los cuatro cursos siguientes corresponde, de forma destacada a
la edad de 18 afios, con el 85,6%, seguido a cierta distancia del que accede con la edad de 19 afios, 80,3%,
y del que accede con 20 afios, 75,8%. Este porcentaje va descendiendo consiguiendo una cierta estabilidad
a partir de los 24 afos, edad cuyo porcentaje es 68,3%. En todas las edades el porcentaje de mujeres que
titulan supera al de hombres, manteniendo una evolucion similar de descenso del porcentaje de titulacién
conforme aumenta la edad de acceso al Grado Superior.

Gréfico 36: Alumnado que accedi6 a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 y titula @, por
edad y sexo
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Incluye también el reducido alumnado de 17 afios.

Atendiendo a la condicién con la que el alumnado accede a Grado Superior en el curso 2018-2019, se tiene
que el 79,8% que accedi6 con el titulo de Bachiller, porcentaje que se reduce algo para los que acceden con
el titulo de Técnico de Grado Medio, 74,2% (5,6 p.p. menos), y al igual que para los que acceden con Prueba
o Curso de Acceso, 71,1%. En todas las comunidades el porcentaje de los que acceden con el titulo de
Bachiller y terminan, es superior a los que acceden con el titulo de Técnico de Grado Medio, excepto en llles
Balears donde es +1,6 p.p. superior para los que acceden con el titulo de Técnico de Grado Medio. Destacan
las diferencias que aparecen en la ciudad auténoma de Melilla (+23,1 p.p.), seguida a bastante distancia por
Principado de Asturias (+12,3 p.p.), Canarias (+11,9 p.p.) y Aragén (+11,0 p.p.), figurando con las menores
diferencias La Rioja (+0,3 p.p.), Pais Vasco (+2,6 p.p.) y Comunidad Foral de Navarra (+2,9 p.p.). También
sefialar que en una comunidad el porcentaje de titulados entre los que acceden con Prueba o Curso de Acceso
supera ligeramente a los que acceden con el titulo de Bachiller, Castillay Le6n (+1,9 p.p.), aunque en general
hay una mayor similitud entre los porcentajes de titulados con titulo de Técnico de Grado Medio y los que
acceden con Prueba o Curso de Acceso.

N
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Gréfico 37:
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.

Nota: El valor del porcentaje de con Prueba o curso de acceso de Grado Superior no aparece representado.

Por familia
Superior e

profesional, también es claramente mayor en todas las familias el porcentaje de titulacién en Grado
ntre los procedentes con titulo de Bachiller que entre los procedentes con titulo de Técnico de

Grado Medio, destacando las mayores diferencias en Sanidad (+11,4% favorables a los titulados en Bachiller),

Seguridad

y Medio Ambiente (+10,4 p.p.), Agraria (+10,3 p.p.) y Quimica (+9,6 p.p.), mientras las menores

diferencias aparecen en Administracién y Gestion (+1,0 p.p.), Artes Gréficas (+1,1 p.p.), Actividades Fisicas
y Deportivas y Hosteleria y Turismo (+1,7 p.p.). Respecto al alumnado que accede a través de Prueba o Curso

de Acceso

a Grado Superior, sefialar que las menores diferencias con el porcentaje de finalizaciéon de los

titulados en Bachiller aparecen en Seguridad y Medio Ambiente (+3,9 p.p.) y Fabricacion Mecéanica (+4,8 p.p.).
También mencionar que existen bastantes familias en las que los porcentajes de titulados que accedieron con

el titulo de

Gréfico 38:
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Nota: El valor del porcentaje con Prueba o curso de acceso de Grado Superior no aparece representado. Datos sin suficiente

rep

resentatividad para la familia de Vidrio y Ceramica.

Dos afios después de acceder al Grado Superior en 2018-2019, un 53,1% lo ha terminado, al tercer afio lo

hace un 1

9,8% mas y en el cuarto afio lo hace un 4,0%. Las comunidades con mayores porcentajes de

alumnado que concluye el grado en dos afios son Pais Vasco (61,5%), Catalufia (60,9%) y Canarias (58,8%).
En el tercer afio destaca los porcentajes de titulados del Principado de Asturias (26,9%) y Extremadura
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(26,3%). En el cuarto afio, los porcentajes disminuyen significativamente, presentando los mayores
porcentajes Rioja (5,8%), Extremadura (5,7%) y Comunidad Foral de Navarra (5,5%).

Grafico 39: Porcentaje de alumnado que accedié a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 y titula, por
nimero de afios a los que finalizay comunidad auténoma
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Las familias profesionales con mayor porcentaje de alumnado que concluye el grado en dos afios son
Servicios Socioculturales y a la Comunidad (72,7%) y Actividades Fisicas y Deportivas (70,5%), seguidas a
cierta distancia por Sanidad (64,6%). En el tercer afio destaca el porcentaje de titulados de Transporte y
Mantenimiento de Vehiculos (28,3%) y Textil, Confeccion y Piel (26,8%). En el cuarto afio en los porcentajes
mas significativos aparecen Informatica y Telecomunicaciones (8,1%) y Quimica (7,8%).

Gréfico 40: Alumnado que accedié a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 My titula por nimero de afios
alos que finaliza y familia profesional
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para la familia de Vidrio y Ceramica.

Del 76,8% que titula en Grado Superior del alumnado que accedié en 2018-2019, la practica totalidad lo hace
en el ciclo al que accede inicialmente el 73,7%, finalizando el 3,1% restante otro ciclo diferente al elegido en
inicio. Por comunidad auténoma, destacan con los mayores porcentajes de los finalizan otro ciclo formativo,
la ciudad auténoma de Ceuta (5,1%), Castilla y Ledn (4,4%) y Galicia (4,1%).
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Gréfico 41: Alumnado que accedi6 a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 y titula @, por ciclo finalizado
y comunidad autbnoma
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Ciclo formativo de acceso ~ mOtro ciclo formativo

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.

Por familia profesional, también se observan ciertas diferencias, aunque, en general, se trata de porcentajes
poco significativos, destacando, con los mayores porcentajes de los que finalizan otro ciclo formativo al de
acceso, las familias de Informatica y Comunicaciones (7,8%), Energia y Agua (5,4%) y Hosteleria y Turismo
(4,1%).

Gréfico 42: Alumnado que accedi6é a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 y titula @, por ciclo finalizado
y familia profesional
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Ciclo formativo de acceso ~ mOtro ciclo formativo

(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para la familia de Vidrio y Ceramica.

Atendiendo a la titularidad del centro, se observa que el 74,8% de los que accedieron a Grado Superior de
FP en el curso 2018-2019 en centros publicos ha titulado, siendo este porcentaje del 81,3% para los que
accedieron a ensefianza privada concertada y del 82,4% en los que accedieron a ensefianza privada no
concertada En casi todas las comunidades, el porcentaje de alumnado que accedié a ensefianza privada
concertada tienen un mayor porcentaje de titulacion que el que accedié a centros publicos, apareciendo las
mayores diferencias en Comunitat Valenciana (+11,3 p.p. mayor en enseflanza concertada), llles Balears
(+10,3 p.p.) y Pais Vasco (+9,4 p.p.). Situacion similar se da con la ensefianza privada no concertada, donde
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destacan los mayores porcentajes de titulaciéon respecto a la ensefianza publica de Principado de Asturias
(+22,0 p.p. de diferencia) y Castilla y Le6n (+18,2 p.p.), comunidades en las que, por otra parte, las diferencias
entre los porcentajes de los centros publicos y de la ensefianza concertada son reducidas.

Gréfico 43: Alumnado que accedié a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 y titula ™Y, por titularidad del
centro y comunidad autébnoma
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Todos los centros H Centros publicos ® Ensefianza privada concertada A Ensefianza privada no concertada

(1) Se consideran los que en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: El valor del porcentaje de la ensefianza privada no concertada no aparece representado.

Por titularidad del centro, también casi en la practica totalidad de las familias, en las que existe la oferta y es
representativa la informacion, el porcentaje de titulacién de los que accedieron a ensefianza concertada es
mayor que para los que accedieron a centros publicos. Destacan estas diferencias en Artes Gréficas (+23,1
p.p.), Seguridad y Medio Ambiente (+16,1 p.p.) y Electricidad y Electronica (+12,6 p.p.). En Actividades Fisicas
y Deportivas el porcentaje de los centros publicos supera al de la ensefianza concertada (+7,3 p.p.).

Gréfico 44: Alumnado que accedié a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 y titula ™9, por titularidad del
centro y familia profesional
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(1) Se consideran los que titulan en los cuatro cursos siguientes desde el acceso al grado.
Nota: Datos sin suficiente representatividad para algunas familias y titularidades. El valor del porcentaje de la ensefianza
privada no concertada no aparece mostrado en el grafico.
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V. 2. Situacion en los cursos siguientes del alumnado que accede a Grado Superior

En el curso 2021-2022, el 87,9% del alumnado que accedié a Grado Superior de FP en el curso 2020-2021
continla matriculado en esta ensefianza y un 1,7% aparece matriculado en otras ensefianzas del sistema
educativo, mientras el 10,4% restante no esta recogido dentro de la matricula del sistema educativo.

Por comunidad autdonoma, los porcentajes mas altos de alumnado que continGa matriculado en Grado
Superior al curso siguiente al acceso corresponden a Andalucia y Comunidad Foral de Navarra, ambas con
91,1%, y Extremadura, 89,8%, Los menores porcentajes corresponden a las ciudades auténomas de Melilla,
73,3%, y de Ceuta, 79,7%, seguidas del Principado de Asturias con 83,6% y Regién de Murcia, 83,9% Los
mayores porcentajes de alumnado que aparecen cursando otras ensefianzas son los de Castilla y Ledn, 3'9%
y de la ciudad autébnoma de Melilla 3,6 %. Los porcentajes mas altos de alumnado que no aparece matriculado
corresponden a las ciudades autbnomas de Melilla (23,4%) y de Ceuta (18,3%), seguidas del Principado de
Asturias y Region de Murcia (ambas con 14,2%); los porcentajes mas reducidos de alumnado no matriculado
corresponden a Andalucia (7,5%), Comunidad Foral de Navarra (7,8%), Pais Vasco (8,6%) y Extremadura
(9,0%).

Grafico 45: Situacion al curso siguiente del alumnado que accedi6 a Grado Superior de FP en el
curso 2020-2021, por comunidad autbnoma
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Por familia profesional, también existen diferencias en los porcentajes de alumnado que accede en 2020-2021
y que continlia matriculado en Grado Superior al curso siguiente, variando entre los porcentajes mas altos
que se dan en las familias de Actividades Fisicas y Deportivas, 92,4%, Servicios Socioculturales y a la
Comunidad, 92,3%, y Sanidad 90,3%, y los menores porcentajes de Edificacion y Obra Civil, 74,6%, Madera,
Mueble y Corcho, 80,2%. El reducido porcentaje de alumnado que ha pasado a cursar otras ensefianzas no
presenta grandes variaciones, yendo del 4,4% de Edificacion y Obra Civil al 1,2 % asociado a tres familias
profesionales y el 1,4% asociado a otras tres familias profesionales. El porcentaje de alumnado no
matriculado, varia entre el valor méas reducido de Actividades Fisicas y Deportivas, 6,2%, y el valor mas alto
de Edificacién y Obra Civil, 21,0%.
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Grafico 46: Situacion al curso siguiente del alumnado que accedi6 a Grado Superior de FP en el curso 2020-
2021, por familia profesional
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Nota: Datos sin suficiente representatividad para la familia de Vidrio y Ceramica y Artes y Artesanias.

El 10,9% del alumnado que accedié a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 no aparece matriculado
al curso siguiente, porcentaje que se incrementa al 14,3% el tercer afio y al 15,9% al cuarto afio, sin considerar
en ambos casos los que ya han titulado. Por comunidad auténoma, se producen procesos similares respecto
al incremento del alumnado que no aparece matriculado y que no titula en los afios posteriores al de acceso,
mostrando que la situacion que se produce en el segundo afio determina en gran medida el porcentaje del
cuarto afio, que daria una medida del alumnado que no titula y que no ha optado por otra via educativa (el
coeficiente de correlacién entre los porcentajes de no matriculados ni titulados del 2° y del 4° afio es de
+0,9751, algo mayor que para el Grado Medio).

Grafico 47: Porcentaje de alumnado que accedié a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 y no titula ni
aparece matriculado en los cursos siguientes, por comunidad autbnoma
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El alumnado que accedi6é a Grado Superior en el curso 2018-2019 que no aparece matriculado en los cursos
siguientes presenta diferencias por sexo, siendo este porcentaje menor en las mujeres, pasando para ellas
del 9,4% en el segundo afio al 12,9% en el cuarto afio, mientras que para ellos pasa del 12,2% al 18,6%, lo
gue hace que la diferencia entre ambos sexos pase de 2,8 p.p. el segundo afio a 5,7 p.p. en el cuarto afo.

Grafico 48: Porcentaje de alumnado que accedié a Grado Superior de FP en el curso 2018-2019 y no titula ni
aparece matriculado en los cursos siguientes, por sexo
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Madrid, 24 de octubre de 2024
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